B ộ  QUỐC PHÒNG - B ộ  TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
— -----------------  ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 04 /2010/ TTLT-BQP-BTC
Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
H ướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề.

Căn cứ Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế hoạt động của các cơ sở dạy nghề thuộc Bộ Quốc phòng và
chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề;

Liên Bộ Quốc phòng và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ
trợ bộ đội xuất ngũ học nghề quy định tại Quvết định số 12l/2009/QĐ-TTơ
ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đối vói bộ đội xuất
ngũ học nghề ở trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp tại các trường dạy nghề,
trung tâm dạy nghề giới thiệu việc làm (sau đây gọi là cơ sở dạy nghề) trong và
ngoài quân đội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với hạ sĩ quan, binh sĩ Quân đội nhân dân Việt
Nam hoàn thành chế độ phục vụ tại ngũ theo Luật nghĩa vụ quân sự ngày
30/12/1981 và các Luật sửa đổi, bô sung một số điều của Luật nghĩa vụ quân sự
ngày 22/12/1990, ngày 22/6/1994 và n g ày  14/6/2005; có quyết định xuất ngũ và
có nhu cầu học nghề tại các cơ sở dạy nghề trong và ngoài quân đội.

Điều 3. Chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề

1. Hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề ở trình độ trung cấp, cao đẳng.

Bộ đội xuất ngũ học nghề ở trình độ trung cấp, cao đẳng được học nghề
theo cơ chế đặt hàng đối với các cơ sở dạy nghề theo quy định tại Quyết định số
39/2008/QĐ-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ; được
vay tiền để học nghề theo Quyết định số 157/2007/QĐ“TTg ngày 27 thàng 9
năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên.

2. Hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề ở trình độ sơ cấp.

- Bộ đội xuất ngũ học nghề ở trình độ sơ cấp được cấp "Thẻ học nghề” có
giá trị tôi đa băng 12 tháng tiền lương tối thiếu tại thời điểm học nghề và có giá
trị trong 01 nãm kể từ ngày cấp thẻ. Giá trị của "Thẻ học nghề" được điều chỉnh
khi Chính phủ điều chỉnh mức lương tối thiếu.

- Thủ tục cấp "Thẻ học nghề": Khi quân nhân hoàn thành chế độ phục vụ

2

tại ngíi, có nhu cầu v à  đăng k ý  học nghề ở trình độ sơ cấp tại đơn vị ilượi

01 "T h ẻ  học n g h ề " (theo m âu số  1 đính kèm  T h ôn g  tư này) do B ộ  Quốc phòng

phát hành có-chữ ký đóng dâu của Thủ trưởng đơn vị cấp trung đoàn và  tương
đương trở lên. "Thẻ học nghề" được nộp cho các cơ sở dạy nghề trong và ngoài
quân đội.

- "Thẻ học nghề" phải được bảo quản, giữ gìn cân thận, khô n g  đ ư ợ c
xoá, làm hỏ ng, k h ô n g  cho người khác mượn. N ếu mất phải liên hệ với cơ quan
cấp thẻ để được cấp lại.

Điều 4. Lập, thanh quyết toán kinh phí

1. Lập dự toán

Căn cứ vào  nhu cầu và đăng k ý  của quân nhân, các đơn vị Ltp ỪƯ
(theo mẫu số 2 , mẫu số 3 đính kèm Thông tư này) gửi Bộ Quốc phòng, B ộ
Quốc phòng(Cục Tài chính) tổng hợp gửi Bộ Tài chính theo quv định cua Luật
sách nhà nước và  các  văn bản hướng dẫn.

2. Thanh, quyết toán

a. Đối với học nghề ở trình độ sơ cấp :

C ác  cơ sở dạy nghê trong và  ngoài quân đội được B ộ  Q u ố c  p h ò n g ;
toán MThẻ học nghề" theo quy định.

"  th ẻ  h ọ c  n g h ề " là căn cứ để thanh toán và  là chứn£ từ đê quvẽi 1.0 an
các  cơ sở dẠy  nghề.

B ộ  đội xuất ngũ học nghề ở trình độ sơ câp nộp các loại
giấy tờ cho cơ sở dạy nghề trong và ngoài quân đội làm căn cứ thanh, quyết toán com :

- Quyết định xuất ngũ (bản photocopy công chứng),

- "Thẻ học nghề" (bản gốc),

- Chứng chỉ tốt nghiệp đào tạo nghề và giấy tờ tuỳ thân có anh  ( bản
photocopy công chứng).

C ăn  cứ v à o  các loại g iấ y  tờ nêu trên, các cơ sở dạy  nghê trong và ngoa ỉ

quân đội tổng hợp quyết toán như các loại ngân sách nhà nưóc khác theo qii'
định. Các cơ sở dạy nghề ngoài quân đội, được thanh toán qua đầu mối la Bo đi;
huy quân sự tỉnh.

b. Đối vơi học nghề ở trình độ trung cấp, cao đắng :
Căn cứ vào kết quả cung cấp dịch vụ đặt hàng và hợp đông được dặi

hàng, Bộ Quốc phòng thực hiện nghiệm thu họp đông đặt hàng và thực hiện
rhanh toán theo quy định hiện hành.

Trình tự và thủ tục thanh toán, quyết toán dịch vụ sự nghiệp công do niu
nước đấu thầu, đặt hàng thực hiện theo quy định tại Nghị định sô 60/2003/NĐ-
CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thi
hành Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dân.

Điều 5, Kinh phí thực hiện

Kinh phí đế thực hiện chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề quy
định tại Thông tư này được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Bộ
Quốc phòng.

Điều 6. Điều khoản thi hành.

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký.

2. Các chế độ, chính sách hướng, dẫn tại Thông tư nàv được thực hiện kê
từ ngày 23/1 1/2009./.

KT, B ộ  TRƯỞNG
BỘ TÀI CHÍNH
T H Ứ  TRUỞNG

Nguyễn Công Nghiệp Thượng tướng Nguyễn Văn Được

N ơ i n h ậ n :
- Vãn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quôc hội;
- Vãn phòng Chù tịch nước:
- Vãn phòng Chính phủ;
- Văn phòng BCĐ TW  vê phòng chông tham nhũng;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Kiểm toán Nhà nước;
- UBND các tình, thành phố trực thuộc TW;
- Các dơn vị trực thuộc BQP
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Công báo, website Chính phủ;
- Website Bộ Tài chính;
- Lưu VT: Bộ TC, Bộ QP.

KT. B ộ  TRƯỞNG
B ộ  QUỐC PHÒNG

T H Ứ  T R Ư Ở N G